Magyar Országgyűlési Emlékek. IX. 26 
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stitutioiium detrimento consiliique Hungarici authoritatis dero-
gainiiie üt, quod tarn bonorum ad fiscum regium devolvendo-
rum quam aliorum etiam negotiorum iuridicum fisci progres-
sum concernentium causae, 11011 in Hungarico consilio, sed 
penes cameras controvertantur et discutiantur, atque ita miseri 
supplicantes, qui alioquin iustam in nonnullis bonis baberent 
successionem, per yarios camerarum informationes nunc buc 
nunc illuc directi nondum ipsimet, sed interdum vix haeredes 
quoque ipsorum aliquem iurium suorum effectum adipisci pos-
sunt. Meminerunt fideles regni status atque ordines cameris 
lioc officii genus solummodo olim incubuisse ut proventuum 
regiorum administrationi et fideli eorum erogationi, ac dili-
genti ab officialibus regalibus rationum exactioni incumberent. 
Idcirco nunc quoque eaedem inter suos limites de consuetu-
dine antiqua merito se continere deberent. Bonorum enim 
dubiorum aliarumque causarum discussio ex legitimo iuris 
per iudices regni ordinarios discutiendi processu dependere 
solebat. Quapropter status humiliter supplicant S. Mti digne-
tur eosdem in antiquis eorum libertatibus hac in parte conser-
vare, seque antiquis regni constitutionibus clementer accom-
modare, nec pati ut camerae contra antiquam consuetudinem et 
regni leges se in officium et authoritatem regni iudicum mis-
ceant; nec nobilium hona sua M t a s Caes. atque Regia (prout 
decretis etiam publicis vetitum est) pro se retineat, sed bene 
meritis suis fidelibus more suorum praedecessorum conferat; 
camerae autem bona nulla violenter et absque iuris soliti pro-
cessu, sicut hactenus factum esse, ex diversorum supplicantium 
libellis intellectum est, adimant, quin potius ablata restituant. 
Item ut S. M. Caes. atque Regia articulum 31. anni proxime 
elapsi, clementer sine emendatione et scrupulo, confirmare, 
et iam tandem ad effectum deduci curare dignetur. Ceterum 
verum est, non parum pristinas libertati legibusque regni ac 
publicis constitutionibus in eo derogari, quod videlicet hona 
regni externis nationibus, atque etiam communitatibus et rusti-
cis quocunque iure conferantur. Quod constat satis ex arti-
culis decretorum Alberti, anni 1439. art. 16. Ferdinandi anni 
1536. art. 42. et 1542. Posoniensis art. 33. Wladíslai 1504. 
art. 10. et multa aliis. Ideo eisdem quibus contra iura regni 
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collata sunt, adirni et indigenis benemeritis conferri ipsi sta-
tus demisse supplicant,ut S.M t a s publico decreto statuere digne-
tur. Habet enim S. M t a s inter Ungaros quoque fideles beneme-
ritos qui contentandi sunt. 

Oaeterum habet quidem S. M t a s Caes. atque Regia, bona 
ad coronain legitime devoluta vendeudi, aut impignorandi 
authoritate, verum non externis sed indigenis, sicut supra 
ostensum est. 

Quantum ad id attinet, ubi S. S t a s innuit, status et ordi-
nes ipsos confessos fuisse se pro sua defensione solos non suf-
ficere, non quidem diffidentur ipsos Hungaros suis iam viribus 
facultatibusque ac universa pene supellectile exhaustos, ac 
ad tam praepotentis hostis insultus reprimendo minimé suffi-
cere; sed cousiderandum hac in re est, Hungaros a plurimis 
iam annis non solum proprias saluti et conservationi sed et vici-
norum regnorum permansioni studuisse, sub eins enim scuto 
Austria pacata hactenus ab hostium insultu permansit, eius 
periculo Silesia quievit, eius sanguine Bohemia, Moravia, 
Styria, Carinthia, Carniola, et alia vicina regna et provinciáé 
defensae ac protectae sunt, eius denique luce et antemurali 
praesidio clarissimum Romanum fulsit impérium, quae in hodi-
ernum usque diem, eisdem regnis et provinciis in serviendo, 
easque pro virili tutando fere tota iam consumpta est: ita ut 
iam non tantum pro his Ungaricis reliquiis, sed pro se ipsis 
etiam haec regna et provinciáé auxilia conferant. Divi vero 
Stephani decretum, de hospitalitate loquitur, nec dubium quin 
aulas regnum varietas nationum illustret, verum non inde 
sequitur iura et libertates regni eapropter violari debere. 
Quod interpretatur per decretum Andreae secuudi regis, arti-
culum undecimum. 

Quod executionum per capitaneos turbationi S. S t a s cle-
menter mederi velit, pro hac S. S t i s benigna oblatione status 
humiles et immortales agunt gratias, S. S t e m demisse orantes, 
ut idipsum (quod et certum sibi persuasum habent) re etiam 
ipsa in effectu deducere dignetur, et superinde fiat peculiaris 
constitutio. 

Stipendia accipientes ac nihilominus in miseram plebem 
saevientes et damna inferentes, sunt universi fere milites extra-

26* 
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nei, inter quos sunt Rottal, Rotwitz, Snekenhaus, Kittlitz, 
Basta, Yalloni et alii, qui tanta inferunt damna, ut ea sine 
lacbrimis recenseri non possint, quorum exemplo Hun-
gari quoque confiniarii ad similia patranda animati sunt, 
inter quos sunt praefecti in Diosgeor, item Nicolaus 
Seginey, Joannes Zelesztey, capitaneus in Kalló, item capi-
taneus Canisiensis et plures alii, tani bic in Ungaria, quam 
et in Sclavonia, per quos ipsae reliquiae admodum desolantur, 
quae quidem desolatio non modo ipsis regnicolis sed et S. 
Mti multum obest, et in manifestum damnum vergit. 

De nonnullis articulis cum S. Sti in diaeta conclusis et in 
coníirmatione tandem immutatis,scire dignetur clementer S. S t a s 

nullo unquam tempore cuipiam per divos Hungáriáé reges eam 
authoritatem, ac omnia firmiter agendi tractandique et conclu-
dendi datam fuisse plenipotentiam, quae liisproximis superiori-
bus annis Suis Serenitatibus attributa fuit, nec unquam unum et 
eundem regem proprias suas constitutiones immutasse. Status 
vero articulos S a e S t i s non alienos sed proprios Sae M t i s arti-
culos esse tenent, et recognoscuut: non eo itaque quo inter-
pretantur sensu, coustitutionum loca intelligenda sunt. Quae 
cum ita se habeant, supplicant status, dignetur S. S t a s bac 
in parte tum authoritatis suae plenipotentiae conserva-
tioni, tum vero publico eorum bono consulere, neque in consue-
tudinem banc emendationem aut immutationem venire per-
mittere. Loca enim ex decretis citata 11011 eo pertinent: cum 
et constitutiones, per commissariorum tractationem definitae 
et semper ratificationi Sae M t i s subiectae fuerint. 

Quod S. S t a s benignam regnicolarum rationem babitum 
sit, atque aversura ne miles externus in regno lustretur aut 
conscribatur: pro bac pia ac paterna prudentia, ipsi status 
immortales S a e Sti agunt gratias, orantes, dignetur tandem 
extremis illorum calamitatibus auxiliatrices manus adhibere, 
intollerabileque boc iugum militare a cervicibus illorum aver-
tere: nam et alioquin satis superque gravati sunt, tum ex 
bibernationibus, tum etiam veniente et redeunte milite, ac aliis 
similibus oueribus sitque ipsa sedes belli in his reliquiis, sed 
lustratio quoque propriarum gentium. 

Iam quod attinet ad propositionem S a e Mtis Caes. atque 
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Regiae domini eorum clementissimi in qua M'as Caes. atque 
regia status et ordines regni Hungáriáé, tum ad arrna contra 
coiumunem Christiani uominis liostem viriliter capesseuda, 
tum vero afíiictae, et extremo plane iam periculo expositae 
ipsorum patriae ampliores suppetias ferendas, clementer eos-
dem status hortatur, periegerunt omnique studio et dili-
gentia revolverunt. Nihil sane ipsis statibus magis ex auimi 
sententia succedere posset quam ut labenti, et omnibus fere 
viribus enervatae atque exhaustae patriae succurrere, calami-
tatibusque et miseriis ipsorum finem impositum esse viderent. 
Verum (prob dolor) peroptime novit S. M. quod afflictissima 
haec Ungaria, non ab inclioato solummodo praesentis belli 
tempore, sed a plurimis annorum curriculis quibus truculen-
tissimus liic liostis Európám invasit, pro sua vicinorumque 
regnorum (quorum post deum opt. max. vere scutum fűit) defen-
sioue, ac permansione sustinuerit. sicut id superius siguificatum 
est. Ut enim reliqua praeteritorum auuorum mala, quae iufi-
uita sunt, taceautur, hoc duntaxat cousiderandum, et non siue 
lachrimis dolendum venit, quid proxima et improvisa Turca-
rum ac Tartarorum irruptio mali secum attulerit, quot anima-
rum millia, partim in diram servitutem redacta partim vero 
crudelissime trucidata sint, quam borrenda castarum virginum 
prostitutio, innocentum infantium neces, honestarum matro-
uarum in conspectu maritorum violata pudicitia, per ferocis-
simos hostes adulteria perpetrata, nulli hominum sexui, nulli 
statui truculentus hic trvrannus pepercit. Auxit haec mala, 
effrena militum christianorum licentia, qui in descensu ad castra 
licet menstrua ipsorum stipendia accipiant, miseram tamen 
plebem ad universa victualia gratis ipsis subministrauda com-
pellunt, victu denique uon contenti, omnem fere ipsi adimit 
miles suppellectilem, mactat pecora, domos exurit ac liostium 
quasi more, nou miserorum saltem colonorum sed et magua-
tum ac nobilium domos, ac ipsas etiam ecclesias dei invadit, 
et quascunque res nancisci potest, abripit et affért, quaecun-
que autem secum aruftere non potest, ea vei igue consumit, vei 
ita dilapidat, ut nullus eorum amplius usu haberi possit, inter-
dum etiam quaestum et negotiationem ex extortis spoliis exer-
cet. Eadem et maiori crudelitate fertur in reditu ex castris : 
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iumenta mactat et consumit, aut ablata ad propria servitia 
subenda cogit. Aceedit bis, maxima sterilitás proximorura 
annorum, nec non penuria annonae. Item lues iumentorum 
et hominnm pestis. Ne tamen omnino sibi deesse videantur, offe-
runt pro hoc anno a singulis domibus colonicalibus et inqui-
linariis de novo prope combustas et per Turcas et Tartaros 
et pestilentiam, vel alias sine fraude penitus desertas et deso-
latas, rectificandis florenum unum ungaricalem duobus termi-
nis utpote pro festő sacri pentecostes et S. apostoli Jacobi 
exigendum atque ad cameram S a e Mtis assignandum, ita vide-
licet ut quicunque colonorum aut inquilinorum substantiam 
valoris sex florenorum non babuerit, is nihil solvat, sed pro pau-
pere et exempto habeatur. Teneatur autem cuiuslibet pagi 
iudex iurare de valore et substantiae quantitate eiusmodi coloni 
et inquilini et ditiores sublevent pauperiores. 

Huic uni floreno addet quilibet dominorum terrestrium 
50 denarios hungaricos, et huic oneri ferendo iuxta consti-
tutionem anni 1597. art. 4. non modo universa S. M t i s bona 
tam ecclesiastica quam secularia in quibuscunque comitatibus 
sita, sed imiversi ac singuli etiam aliis constitutionibus anni 
1596. art. 10. et 15. annorum 1597. 1598. 1599. in specie 
designati subiecti sint. Simulque iuxta constitutionem articuli 
9. anni 1599. tredecim oppida Scepusiensia contribuant, hoc 
declarato ut utrumque subsidium per perceptorem cuiuslibet 
comitatus exigatur, prout anno superiore factum est, 50 de-
narii tamen ad cameram non dentur, sed in partibus quidem 
cis-et ultra-dauubianis domino Joanni Too personali praesen-
tiae' administrentur; in superiori vero Ungaria ad manus 
domini Georgii Bornemyzza de Kalno; qui intra belli tempus 
apud cameras resideant, hic quidem Cassoviae, alter vero 
Posonii, qui diligenter et fideliter curent, ut hae pecuniae modo 
praedecl arató exactae, in nullos alios usus, quam campestris 
exercitus ungarici conscriptionem et solutionem erogentur, et 
ne aliqua fraus in intertentione militum committatur advigi-
lent, et vel per se, vel per fideles servitores, necessitate exi-
gente lustrationem procurent. Suae vero Mti Caes. et Regiae 
lustrationum magistris liberum semper sit, sive singulis, sive 
alternis mensibus aut prout libuerit, lustrationem facere. Quae 
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quidem praenominatae cameris adiunctae personae, ex prae-
missa peeunia, pro salario, in toto quaelibet earum trecentos 
fiorenos hungaricos habeat et accipiat. Perceptores similiter, 
salarium babeant iuxta praecedentis anni Constitutionen!; 
qui ex comitatibus bina regesta accipiant super numero domo-
rum et taxatorum, sub sigillis ipsoruui comitatuum expedita : 
quorum imuui praefatis dominis cameris adiunctis personis 
tempestive tradant, Reliqua quae ad exactionem buius subsidi i 
pertinent, quae superioribus annis saneita fuerunt, per omnia 
confirmantur, et pro praesenti etiam anno saneita esse ba-
beantur. 

Nobiles uuius sessionis, qui iuxta facultates taxantur, 
de domibus inqnilinariis 50 denarios non solvant, sicut lioc 
peaeterito anno quoque conclusum fűit, articulo septimo. 

Subsidium comitatuum Bihar, Maramaros, Krazna 
et Zolnock ad intertentionem militum Yaradiensium con-
vertatur. 

Turcis subiecti et Sclavonia pro more antiquitus obser-
vari solito, dimidium solvant, Sclavoniae vero subsidium eideni 
reguo pro defensione Colapis relinquatur : ubi perceptor sit Ste-
phanus Berislavich. 

Contra eas qui gentes suas superioribus annis in bellum 
non expediverunt, vel eas usque ad terminum praefixum non 
intertenuerunt, aut tempore lustrae non statuerunt, vel e castris 
distraxerunt, et revocaverunt; atque etiam dominos terrestres 
qui militem ex 50 denariis oblatum non statuerunt, aut dicam 
non solverunt, vel penes personam S a e St's anno 1598. perso-
naliter non insurrexerunt, et vicecomites quoque qui in officio 
suo ac poenae irrogatae exactione negligentes fuerunt, procedat 
S. M t a s utaturque authoritate articulorum, de bis annis supe-
rioribus sancitorum. 

Similiter de stipendio militari, de servitoribus qui invitis 
eorum dominis clam castris excesseruut, vel diversa stipendia 
acceperunt, serventur constitutiones annorum superiorum, 
poenaque in transgressores iisdem saneita animadvertatur. 

lies et aequitas etiam ipsa postulat, ut de peeunia a 
portis et nobilibus unius sessionis, item armalibus, iudaeis 
anabaptistis, molitoribus, possessionibus non dicatis, ac aliis 
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similibus in conscriptionem militum aliosque publicos usus 
deputata, ac dicatoribus, vicecomitibus, ac pecuniarum publi-
carum, laborumque gratuitorum perceptoribus, nec non donii-
nis deputatariis, et iudicibus nobilium, ac cameris, et supremis 
capitaneis, a quibus nimirum ratio exacta nondum est, statim 
sufficiens et solida ratio exigatur. Quam camerae S a e M t i s Poso-
nii et Cassoviae ex debito ofíicii sui in effectum deduci curabunt. 
Si qui vero ex iisdem, contumacia ducti comparere noluerint, 
vei vero comparentes convicti fuerint, eos S. M t a s debito, et in 
articulis designato modo puniat. 

Quominus status et ordines generaliter aut particulariter 
insurgere viritim queant, iam multis alias rationibus declara-
tum est. Multas ex generali sive particulari insurrectione 
inconvenientias hactenus emersisse, ipsa docuit experientia. Nec 
vero praeteriti anni Turcarum et Tartarorum incursio comita-
tibus ascribi debet. Nos enim eam ascribendam esse censemus, 
quod exercitus S a e Mtis, simul cum comitatuum copiis quae 
missae fuerant, Danubio traiecto, locum hostibus dedit: 
Nam S. Mfcas contra potentissimum hostem, non sufficientem 
exercitum produxit, sed exigua manu occurri illi posse exi-
stimavit. 

Unde quidem ipsis statibus illud apprime necessarium 
esse videretur, ut hoste maximis viribus ad hasce partes veni-
ente, ipsa quoque maioribus quibus posset viribus occurreret, 
ac tempore necessitatis, maiorique bostium ingruente manu, 
non ungaricis tantum insurrectionibus (quae iam hoc tempore 
nullae sunt) sed et vicinorum regnorum et provinciarum opera 
uteretur. 

Ne tamen suo hac in parte quoque status et ordines 
desint officio, ingruente aliqua maiori necessitate, offeruut a 
singulis decem portis ad unum mensem unum peditem in bel-
lum missuros; quod si autem suam M m Caesaream ac Regiam 
in castra descendere coutingat, accomodabunt se antiquis eorum 
constitutionibus. 

De vectura victualium in castra bovum, iugatoriorum, 
aut equorum in eum finem subministratione, status et ordines 
non vident quid praemittére possint, ex lue enim pecudum ac 
Tartarorum devastatione, et militum etiam expilatione annis 
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superioribus accepto damno oiniiia amiserunt, ita ut nc pro-
priae quidem miseri eoloui sufficere valeant agriculturae, uude 
evenit, quod negleeta agricultura minor etiam quautitas anno-
nae baberi possit, cuius defectum bactenus Austria, Moravia, 
et alia vicina loca suppleverunt. Si tamen deus opt. max. messem 
fertilem aut saltem non plane sterilem dederit, sperant status 
quod non deerunt negociatores qui precio. quantum fieri pote-
rit, victualia eonvehent, dummodo eundo et redeundo non irnpe-
diantur et precium solvatur. Yectura bombardarum, tormento-
rum et aliarum munitionum bellicarum, licet de iure et inve-
terata consuetudine legibus regni, liberis civitatibus incumbat. 
Quia tamen illae ferendo buic oneri nunc sufficere non 
possunt: ideo S. M t a s Caes. dignetur aliunde dictis civitatibus 
succurrere. Comitatus enim ob praedictum iumentorum, et 
curruum defectum, irt aliquid in eam rationem praestare va-
leant, possibile omnino non est. 

Fossores et cuniculorum actores idoneos Hungaria nou 
babét, quinimo si vel una duntaxat piscina per quempiam bic 
in Hungaria extruenda sint, eiusmodi artifices et fossores ex 
Bobemia et Moravia aliisque vicinis provinciis conducere con-
suevit. Accedit plebem vel peste amissam esse, vel autem incur-
sionibus bostium, sua itaque Mtas e x aliis regionibus de buius-
modi laboratoribus providere dignabitur. 

Pro reparatione et restauratione confiniorum, offerunt 
status et ordines sex dierum labores gratuitos, ea tamen cou-
ditione iie capitanei tales laboratores ad proprios usus convér-
tant atque boc loco confirmatur articulus anni superioris de 
gratuitis laboribus editus. Ad diversa vero loca et confinia 
idonei non distrabantur aut compellantur: non enim sufficiunt. 

Supplicant porro boc loco status et ordines regni, pro-
spicere dignetur S. M tas Canisiensi confinio et Ónod; ea enim 
et structura et militibus carent: ex quorum amissione, quid 
secuturum sit, non est quod dicatur. 

Similiter comitatus quoque Thurocz, Liptbo, et Arwa 
pro fabrica atque reparatione pontium ex silvis ipsorum cae-
duis robora caedi permittunt. 

De reparatione viarum, quae necessaria omnino est, 
renovatur articulus 30. anni superioris 1599, 

V . 
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Du commissariis, equestribus et pedestribus exteruoruni 
militum copiis, adhibendis renovatur quidem articulus anni 
superioris, sed dici hoc loco non potest, quanta sit militum in 
commissarios insolentia et crudelitas, abactis enim, ac turpis-
simis vituperiis, verberibus exceptis commissariis eorum de-
ductionem minimé sequi, sed pro libitu in ea quae ipsis pia-
cent loca excurrere consueverunt. Supplicant itaque S. M t í 

Caesar, atque Regiae status, dignetur debito modo praevidere, 
ut miles qui deducitur non suo arbitrato proficiscatur, sed 
commissariorum dedüctioni pareat. Quia vero praeteritorum 
annorum commissarii perperam et minus fideliter se in eorum 
officio gessisse dicuntur, ii per directorem iure extraordinario 
in praesentiam domini locumtenentis citentur et debita poena 
afficiantur, quandocumque S. M t a s voluerit. 

In aegrotorum et sauciatorum militum externorum, auxi-
lium status et ordines nihil hoc tempore offerre possunt, habent 
enim suae nationes homines et quidem copiosos, quos iuvare 
deberent, si facultas voluntati par esset. 

Atque liaec sunt, quae status et ordines ad Suae M^s 
Caesareae dementem propositionem, et Suae -Sertis ultimum 
scriptum humiliter respondere habuerunt, supplicantes Suae 
M t i s demisse, eamque per viscera misericordiae Dei orantes, 
dignetur tandem, pro sua pia paternaque in afflictas has regni 
reliquias dementia, fidelibus suis subditis iam iam labautibus 
clementer prospicere eosque a militaribus iniuriis vindicare, 
confiniarios augere, eisdemque emerita stipendia exsolvi curare, 
praesidiis providere, ac milites refrenatos teuere, ne miserae 
plebi, subsidia ferenti, iniurias, damna ac molestias inferre 
praesumant. Alioquin enim si a violentiis non supersederint, 
publico decreto statuitur ut in tales violentos milites, cuius-
cunque nationis sint, absque poena, comitatus insurgant, eos-
que etiam manu armata, sive praesidiarii, sive cuiusvis generis 
milites sint, eiiciant. 

(Egyk. példány a bécsi udv, kam. ltárban.) 
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XIV. 

1600. Márczius 12. 

Az udvari kamara véleménye a rendek válaszára. 

Hofkammer- Replic oder Gutachten über der Huug_ 
Landständ gegeben Landtags Antwort.